li se imputu si ingalbinescu vestmentele de fum, dara érasi cele mai multe se genedia a spune barbatilor verde in facia, că nu le place. Se se ferésea a deda pe prunci cu fumu de tabacu. Se observe unu feliu de buna cuvenintia, conteninduse dela fumatu macaru in adunari de celea seriose, unde nu incape tandalitur'a cu sucitulu de sugari. Unii nu se potu contení că se nu faca la sugari inca si in baserica, pâna candu se mai audu cuventele finali (Otpust) d'in gur'a preotului; semnu că neci-odata n'au scitu a'si calca pe poftele loru, neci ale domina.

Altele multe cete aru mai fi de disu despre tabacu, se potu afla, cumu se observă si mai susu, dela medicii cei buni si intielepti (nu dela toti), cumu si d'in unele carti seriose care s'au scrisu in acésta materia.

B.

Colectiune de diplome

d'in diplomatariulu comitelui Iosifu Kemény, care privescu mai alesu pe români (valachi).

(Urmare.)

1428. post. 11. Nov. App. D. Tr. T. V.

Sigismundi Regis consensuales — super collato Jure regio in posessione Alsó - Füld habitu pro Georgio Erdélyi ejusque filio Andrea,

Regele Sigismundu face donatiune comun'a rurale Fildulu de diosu d'in comitatulu Clusiului la unulu Georgie Ardeleanu, pe carelu lauda forte multu pentru meritele lui militarie mai virtosu in contra turcilor, despre carii dice, că neincentatu facu invasiumi in tierile lui si că i sunt cei mai periculosi inemici. Acelu Georgie Ardeleanu era recomandatui lui Sigismundu de comitele Pipo si de Ioanu Iacsu comite pe atunci alu secuiloru.

Nos Sigismundus Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex. Memoriae etc. quod nos, qui ex nostri regalis regiminis officio, cunctorum nostrorum fidelium obsequia, et actus virtuosos, dignis remunerationum antidotis, et retributionum donis solemus premiare, recensitis, et in nostri cordis armario digne promeritis fidelibus, ac uberrimis, et laude dignis servitiorum meritis, multifariis obsequiis, ac sinceris, et virtuosis complacentiis fidelibus nostris, dilecti Egregii Georgii Erdélyi dicti filii quondam Gregorii filii Eliae de Tamásfalva, alias quondam magnifici Comitis Piponis, nunc vero fidelis nostri sincere dilecti magnifici Joannis Jakch de Kusal comitis siculorum nostrorum familiaris, per ipsum nobis, et sacro nostro Regio Diademati sincero cum affectu, in plerisque nostris, et Regni nostri arduis agendis, et expeditionibus difficillimis, sicuti prosperis, sic et arduis, agilitate strenua, et sollicitudine indefessa, rebus suis, et personae non parcendo, locis debitibus, et temporibus opportunis, et praesertim in diversis nostris exercitualibus expeditionibus contra saevissimos Turcos Crucis Christi persecutores, et

Regnorum nostrorum continuos invasores, et emulos capitales, in his interioribus, et Transalpinis partibus nostris multiplicatis vicibus habitis, juxta nostrae Majestatis libitum, et honoris incrementum exhibitis laudabiliter, et impensis; volentes propterea ipsum Gregorium Erdélyi nostro Regio favore prosequi gratioso, omne et totum Jus nostrum Regium, quod in possessione ipsius Georgii Erdélyi Also Füld vocata in Comitatu de Klus partium nostrarum Transylvanarum situata, ipsum Georginm, ut ipse refert juri suo titulo acquisititio concernente, in cuius dominio ipse Georgius se, et neminem alium a tempore ademptionis ejusdem pacifice sine motione perstisset, et nunc persistere adserit, quomodolibet, et qualitercumque haberemus, et nostram quibuscumque rationibus, et de causis concerneret Majestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, locis scilicet sessionalibus, terris arabilibus, cultis et incultis agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vineis, aquis, flaviis, aquarum decursibus, molendinis, locisque molendinorum, et generaliter quarumcunque utilitatum integratibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad hujusmodi Jus nostrum Regium rite spectantibus, sub suis veris metis, et antiquis limitibus, qnibus, idem hactenus legitime tentum fuisse et possessum, ex certa Majestatis nostrae sententia, et animo deliberato, annotato Georgio Erdélyi, et per eum Andreae filio suo, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis, dédimus, et contulimus, imo damus, donamus, et conferimus, jure perpetuo et irrevocabiliter possidendum pariter et habendum salvo jure alieno. Harum nostrarum vigore, et testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in Kevi feria secunda proxima post festum B. Martini a. D. 1428.

Copiam obtinuit Josephus Benkő a Josepho Dobo de Alba-Julia.

1429. 31. July. App. D. Tr. T. V.

Regele Sigismundu dedese unu feliu de privilegiu acelor calugari franciscani, carii se numescu pe sene Minoriti, si carii locuiá pe atunci in claustrele seu monasteriele dela Cevi, Sebesiu, Hatieg și Orsiova. Ladislau (Vladu) Ciacu vaivodu alu Transilvaniei dà calugariloru d'in Hatieg unu transumptu, adeca copia authentică dupa acelu privilegiu*).

*) Calugarii minoriti fusesera destinati de papa si de regii Ungariei multu mai inainte de Sigismundu, pentrucă mai anume aici in Daci'a se faca propaganda confessionale, se tinea luptă cu calugarii greci, se apere auctoritatea papei si cu aceea pe a regilor „apostolici“ unguresci, se le ajute acestora spre a subjugă tota Daci'a si a departa de aici orice influentia a imperiului bisantinu si a grecilor preste totu. In adeveru că toma in acestea regiuni ale noastre romanesce isi dedera in capete mai de multe ori capii basericesci si politici, era calugariloru minoriti le amblă uneori forte pe, că ei era persecutati, omoriti, trasi in tiépa, mai alesu de către unii domni ai Munteniei. Semena multu, că acei calugari era in acelea tempuri multu mai ignorantii, brutali si barbari decât su fostu calugarii grecesci, carii chiaru se nu alia neci unu feliu de investitura teoretica, totusi de comunu